所有者权益（或股东权益） 2,751,155,999.32 2,314,491,214.68 18.87

每股净资产(元) 6.11 5.14 18.87

报告期（1－6

月）
上年同期

本报告期比上年同期增减

（％）

营业利润 485,784,491.09 421,059,347.82 15.37

利润总额 503,568,933.29 445,321,878.78 13.08

净利润 436,664,784.64 396,204,485.43 10.21

东方电机股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

第 2 页 共 25 页

扣除非经常性损益的净利润 419,237,852.81 372,728,728.85 12.48

基本每股收益(元) 0.97 0.88 10.23

稀释每股收益(元) 0.97 0.88 10.23

净资产收益率(%) 15.87 17.12 减少 1.25 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -667,493,215.20 -622,544,238.64 -7.22

每股经营活动产生的现金流量

净额
-1.48 -1.38 -7.25

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 173,204.99

其他应扣除的营业外收支净额 1,787,239.40

政府补贴 15,823,997.81

非经常性损益的所得税影响数 -357,510.37

合计 17,426,931.83

2.2.3 国内外会计准则差异

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

 国内会计准则 香港会计准则

净利润 436,838,690.38 413,197,379.07

净资产 2,752,967,751.17 2,752,967,751.17

差异说

明

公司自 2007 年 1 月 1 日起执行财政部于 2006 年 2 月 15 日颁布的新企业会计准则，在编制

中国会计准则报表时对于因执行新企业会计准则而引起的会计政策变更，按照《企业会计

准则第 38 号执行企业会计准则》对内部退休人员支出确认预计负债 29,219,470.37 元及相

关递延税项资产-5,578,159.06 元并进行追溯调整，两项合计差异 23,641,311.31 元。

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位:股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

（%）
发行

新股

送

股

公积

金转

股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 203,800,000 45.29   -22,500,000 -22,500,000 181,300,000 40.29

3、其他内资持股
其中：境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

东方电机股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

第 3 页 共 25 页

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股
二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 76,200,000 16.93   22,500,000 22,500,000 98,700,000 21.93

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 170,000,000 37.78   170,000,000 37.78

4、其他

三、股份总数 450,000,000 100   450,000,000 100

3.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数  11,859

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结的股份

数量

中国东方电气集团公司 国有法人 45.29 203,800,000 0 181,300,000 未知

香港中央结算（代理人）有限公司 未知 37.558 169,103,399 186.000  未知

交通银行－富国天益价值证券投资

基金
未知 0.91 4,080,000 -600,036  未知

中国建设银行－华安宏利股票型证

券投资基金
未知 0.68 3,059,959 559,981  未知

交通银行－长城久富核心成长股票

型证券投资基金（LOF）
未知 0.57 2,567,215  未知

中国银行－银华优势企业（平衡

型）证券投资基金
未知 0.56 2,533,458  未知

交通银行－海富通精选证券投资基

金
未知 0.53 2,400,000 -606,637  未知

中国建设银行－信达澳银领先增长

股票型证券投资基金
未知 0.51 2,295,072  未知

中国建设银行－海富通风格优势股

票型证券投资基金
未知 0.50 2,232,962  未知

交通银行－普惠证券投资基金 未知 0.49 2,200,000 -530,065  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股

份数量
股份种类

香港中央结算（代理人）有限公司 169,103,399 境外上市外资股

中国东方电气集团公司 22,500,000 人民币普通股

交通银行－富国天益价值证券投资基金 4,080,000 人民币普通股

中国建设银行－华安宏利股票型证券投资基金 3,059,959 人民币普通股